Testatur hac de re verè magnificus instrumentorum astronomicorum apparatus: automaton tum primi omnium stellarum, tum proprii

solaris motus, temporisque civilis index accuratissimus: varii utriusque generis globi & Sphaerae, quibus intimiora Vestrae Celsitudinis conclavia circumquaque resplendent: Uraniam dixerim, quae

– – *Reliquas superans divina sorores*
Regales animos primùm dignata movere
*Proxima tangentes Coeli fastigia*³

in Celsitudinis Vestrae palatio, relicto Parnasso, sedem nunc fixisse propriam. Loquitur astronomicum Collegii Jenensis Observatorium, quod à Serenissimis almae Salanae Nutritiis Utriusque Lineae Muniticentissimis tùm demum impetravit Urania, cùm Celsitudo Vestra stellarum contemplatione Coelum sibi reddidit familiare. Scilicet, aequum erat, amicam Principi desideratissimam commodâ Musarum in templo sede foveri.

Quam ob causam non potui, quin hasce, quas in publicum emittere constitui, exercitationes uranicas humilimâ inscriptione Celsitudini Vestrae offerrem, partim ut Uraniae nomine pro tanto erga Astronomiam affectu gratias agerem immortales; partim ut heroicis virtutibus ingenuisque artibus per orbem terrarum hactenus decantatum WILHELMI DUCIS Saxoniae nomen divinâ siderum scientiâ per Coeli Sphaeram abhinc perpetuò celebratum iri testarer. Accipe igitur Princeps Serenissime, Mathematicum scientiâ laudatissime, Philosophi cognomento dignissime, accipe quod per me Xenii loco nunc offert Urania gratitudinis simul & humilimae devotionis testimonium, & anni praesentis pluriumque subsequentium decursum feliciter exige. Dab. Jenae, Cal. Januarii 1657.

Serenissimae Vestrae
Celsitudinis

Humilimus servus

ERHARDUS WEIGELIUS
M. P. P.

DEDICATIO [1688]
SERENISSIMO
PRINCIPI AC DOMINO,
DOMINO JOHANNI
WILHELMO

Duci Saxoniae, Juliaci, Cliviae
ac Montium, Landgravio Thuringiae,
Marchioni Misniae, Principi Henne-
bergiae, Comiti Marcâe &
Ravenspurgi, Dynastae
Ravensteinii,

Academiae Jenensis

RECTORI
MAGNIFICENTISSIMO,

DOMINO MEO CLEMENTISSIMO,

Coelum Dominum
propitium !

Nihil excuso meum hoc, SERENISSIME PRINCEPS, Te adeundi consilium qui potius tum demum aliquid à nostris rationibus alienum mihi commisisse viderer, si aliter facerem. Jure enim Tuo, neque quidem simplici, quicquid hoc est, si modo tanti est, proprium Tibi vindicare potes; meum, quod in re ista erat, in eo omne versabatur, ut obsequii justam rationem ducerem. Non errat, qui Astronomiam maximè insignem Matheseos partem, ejusque veluti coronidem quandam, reputet, ac depraedicet. Nam cum mirificam utilitatem ex Temporis doctrina vitae hominum suppeditat, tum maximi Numinis etiam majestatem, ac incredibilem potentiam, ante caetera mundi propemodum omnia, testatur ac ostentat. Quae & causa sapientes movit, ut homines ideo humo excitatos, celsos esse & erectos constitutos sciscerent, ut Dei cognitionem, coelum intuentes, capere possent. Itaque cum Illustris Moderatoris Tui exemplo pariter ac Curâ primis statim ab annis excellentem Mathematicum cognitionem feliciter assequutus sis, & ipsius etiam Astronomiae (Reginae Musarum) singulari tenearis amore; jure merito à me reposcitur, ut *Sphaericam hanc Euclideam*, quae recusa prodit, non nisi *Patriae* tanto *Principi* inscriptam ederem. Nisi grave hoc momentum per se esset, vel me boni publici causa ad hunc animum sollicitasset. Magni enim interest, vel sola significatione recta Imperantium studia multitudini notâ fieri. Quae si rationum ponderibus conciliari, à pravisque abduci, nequeat, exemplis tamen ea forsitan cedet, quibus plerumque plus animis persuadetur. Faustum adeo, omnino accredimus, seculo ista evenient; praesertim cum passim Magnatum filii, & quotquot ad aliquam clavi gloriam nati, Tecum in stadio tam laudabili exercentur. Quibus, mirum est, quam magnum omnibus instar *Sacratissimi Caesaris Primosogenitus*, *Archidux Austriae Serenissimus*, *nunc Hungariae Rex Potentissimus*, praeleuceat.⁴ Is vere id agit sub maximis suis Moderatoribus, ut rerum prudentia, ac insignibus quibuscunque animi dotibus, tantum reliquos superet, quantum nascendi sorte & Numinis divini benignitate supra caeteros mortalium est elatus. Tanta mihi admiratione digna haec non viderentur, si inter Pythagoras, Socratas, Platonas, is optimorum Principum proventus fuisset: tunc enim, ubi studia haec in Scholis vel sola vigerunt, aliud quippiam, quod ipsi prosequeren-

tur, non apparuisset: postquam vero diu est, cum laberentur à talibus institutis majores nostri, inque eorum locum, nil fere nisi anxiam verborum curam & elegantiam aliquam in Scholis adscivissent, profectò maximum est, illustria ingenia sine aemulis, sine exemplis secum solis contendere, ut viam caeteri rectam tandem aliquando invenirent. Sed ego alia, quam institueram, quamvis non aliena, ago. Id potius adjungendum, quod de libro meo dicere occoeperam. Facit etiam recordatio *Serenissimi Tui Avi, Illustrissime Princeps, WILHELMI, maximi Herois, ut Sphaericam hanc cum Appendice mechanicâ Tibi deberi apud animum putarim.*⁵ Qui cum non satis haberet, excelsum nomen ac auctoritatem Marte comparasse, ita se ad artes etiam praeclaras incensa mente applicuit, atque si id primum iter ad principalem gloriam reperisset. Quare etiam in aetate gravissima in Astronomicis, quod satis esset, institui voluit; tantaque in illis, quae caetera ejus sagacitas fuit, profecit felicitate, ut vix septem horarum spatio (si semisses horarios, uti per singulos dies his studiis repositi erant, recto numero comprehendas) omnium, quae necessaria, factus abunde intelligens fuerit: quamvis etiam non nisi remissiori animo (post prandium enim hisce vacabat) id semper ageret.

Hoc igitur tempore accidit, ut illa Sphaera magnifica, ac diametri vigetupedalis (quae Tuo in Castro, *Serenissime Princeps, collocata, Academiae aequae ac toti Jenae, praecipuè verò Facultati Philosophicae Sphaerâ literas suas obsignanti, praestabili decori est) confieret, cujus solus parandae auctor ipse fuerat.*⁶ Et nostra simul aliorumque consilia abesse ab eo opere voluit, ut quod monumentum scientiae suae Astronomicae vellet posteris ponere, vere suum ac proprium haberetur, in cujus fabrica nullius cujusquam auxilium intervenisset. Cujus cum Sphaerae, *Princeps optime, sis heres ex asse, facilè est videre, me tam merito, quam lubenter facio, Sphaericam hanc, Autori Sphaerae Salanae primò consecratam, cum denuò ederetur, deinceps Tibi vovere, &, cum Mechanica Specimina per Astronomiam nata sint, Appendicem mechanicam ipsi Sphaerae subjunctam Tibi primò dedicare. Feliciter nobis cesserat, (ut ulterius respiciam ad illum Heroëm) quod nostra potissimum opera in studiis Astronomicis uti cupiebat. Non enim solum ea occasione virtutes ejus excellentes,*

ac admirabilem prudentiam propius intueri ac agnoscere licuit, sed, ut mutuas informationis mathematicae mihi praestaret operas, ipse etiam, veluti doctor quidam, quicquid reconditum in mechanicis Artibus, ac usus egregii alia, tenuerat, liberalissimo vicissim animo mecum communicabat. Mira fortuna per Astronomiam, eventu tamen faustissimo, jam tum, cum Lipsiae adhuc versarer, acciderat, ut occasione siderum in fortissimi Viri *Basilii Titelii*, Chiliarchae Saxonicæ, familiaritatem admoverer.⁷ Qui, cum in Mathematicum doctrinis prorsus egregiè excellisset, instrumentis praesertim fuisset praestantibus instructus, quasi fato mihi destinatus erat, ut amplius accenderet ad studia mechanica amorem nostrum, ac quacunq̃ue posset, sua illa divite supellectile juvaret.⁸ Cum in stationem Professoriam succederem, *WILHELMUS Gloriosus*, quem laudavi, fraterque Ejus *ERNESTUS Pius*, excelsae memoriae, Machinarum ac Geometriae peritissimi Principes, spectatis quae per Astronomiam acquisiveram tyrociniis mechanicis ad Astronomicas operas tum adhibitis, singulari gratia sua ac amore praesto mihi erant, quibus longe vero amplius quam doctrinis aliorum quibuscunq̃ue me debere, merito, atque ex animo, profiteor. Parum erat, ut consiliis me gravibus instruerent, prudenter meditata mecum communicarent, & ad sua quaeque arcana me faciles admitterent; etiam donariis amplis, ac insignibus salarii auctariis, studia nostra excitarunt; ut ea causa plurimum sane contendere necesse esset, ne quid omitteremus eorum, quae proficua publicae rei rationibus à nobis possent excogitari.

Itaque ii potissimum in Mechanicis veluti Praeceptores quidam mihi exstiterant, ac auctores, ut ad *Theoreticas* doctrinas pari industria *practicas* adjungerem, ex quibus haec, quam subjunxi, Globorum emendatio compages tandem prodiit: quorum adeò laudes merito magis hoc loco exornare laborarem nisi finis potius sermonis nunc faciendus esset. Hoc tamen ante agendum, ut de Virtute Tibi Tua, *Decus Principum*, satisque prosperis inter applausus uberrimos, suscepto nuper publico Muneri cantatos, ego etiam gratuler. Quanta undique auspicia prosperorum regiminis tui futuri conveniunt? Moderamen Academiae ad Te defertur, ut jam ineunte hac aetate utilitati sis ac ornamento ei Magistratui. Juventus Studiosa, dum tota est

in admirandis dotibus tanti Principis, quo potest cunque modo de cultu devoto, amore pio, ac laetitia sua communi, testatur. Apparatus admirabilis, & Pompa Rectoralis Actus, omnem hîc loci, ut alias usurpatur, Solemnitatem longo post se relinquit intervallo. Suavitas Orationis Tuae, qua Rector Academiae Magnificentissimus inauguraris,⁹ attonitos tenet Auditores omnes, multis ex corde gaudium, ex oculis lacrymas, exprimit. Ipsum Coelum quoque consonat cum tot felicibus, ac serenum jucundumque ac mite inter consueta nubila ac asperitatem, die inaugurationis solemnissimae, emicat; ut nihil quicquam ad ominandum laetissima mox venturo tempore deesset. Ratum faciat Sanctum Numen, quod hisce velut monitoribus significavit. Ipsum calidissima magnae multitudinis vota deinceps etiam sollicitabunt, ut instar in Te redeat maximorum majorum, Heroum divûm, qui non solum ad immortale gentis suae ornamentum, sed totius Teutoniae salutem ac gaudium, multi nati sunt. DEUS TE SERVET.

Dabam è Museo, ipso, qui festum
inaugurationis sequebatur, intercalari
die Anni 1688.¹⁰

Serenissimae Celsitudinis Tuae

Servus humillimus
Erhardus Weigelius.

PRAEFATIO [1657]

Quantum adjumenti largiatur disciplinis tum tradendis tum apprehendendis accurata methodus, neminem eruditorum latere potest. Licet autem varia sint methodi genera, in disciplinis tamen integris tradendis ut antiquissima ita accuratissima est *Methodus Euclidea*, sic dicta, quod Euclides, Mathematicorum princeps, in Elementis suis & alibi passim omnium clarissimè eam expresserit, esto quod veteribus omnibus communis fuerit. Eâdem methodo licet reliquae disciplinae mathematicae pleraeque (Scientias intelligo, non rudimenta) traditae sint, aliae quidem aliis explicatiùs & splendidius; in Sphaericâ tamen scientiâ, praesertim quod Theoremata potiùs quàm Problemata concernit, hucusque mihi visa fuit eadem aut prorsùs desiderari, aut confusè saltem exhiberi. Quapropter eâ, quâ per occupationes publicas fieri potuit, sedulitate in id incubui, ut hanc ipsam Scientiam sanè quàm nobilissimam & ad Divini Numinis gloriam amplificandam, juxta illud Psalmistae,¹¹ quàm accommodatissimam, nec minus in vitâ civili quàm utilissimam, methodo praedictâ clarissimè traderem, h. e. ut praemissis Definitionibus terminorum & distinctionibus, Axiomata non minùs ac Observationes seorsim exhiberem, & ex utrisque dependentes Propositiones suis demonstrationibus Euclideo more confirmatas, in quibus anima Scientiae consistit, adhibitâ sicubi opus fuit hypotesi declarativâ, concinno ordine subjicerem. Quod ut ad Divini Numinis laudem è Coelo splendidissimè elucescentem primariò directum est; ita si quid emolumenti rei literariae inde proveniturum sit, id omne Deo, & qui in Terris instar DEI sint, Nutritiis nostris uti Celsissimis ita Munificentissimis acceptum agnosco ferendum.

Ad Lectorem Benevolum [1688]

Methodus Scientiarum Artiumque disciplina comprehendendarum duplex est; una conceptuum simplicium, nempe nominum aut verborum incomplexè spectatorum, quorum explicationes succinctae, quibus quodque Nomen per bina Verba (per Genus & Differentiam) redditur, dicuntur Definitiones; & altera rerum, i. e. Veritatum, tanquam Entium complexorum, quae dicuntur Rationes: quarum aliae per se notae sunt, & dicuntur Principia, quae sunt vel Axiomata, vel Observationes, vel Hypotheses; aliae per has verificantur atque demonstrantur, & dicuntur Propositiones & Regulae. Methodus Conceptum seu Nominum dominatur in praeliminari parte Scientiae vel Artis, qua Definitiones traduntur & Distinctiones. Ubi, quatenus conscribitur Ars aut Scientia, processus instituitur à generalibus ad specialia, tanquam ab iis, quae Natura (non reali, sed doctrinali) notiora sunt, ad ea, quae notiora sunt Nobis. Quatenus autem discitur aut docetur Scientia, necessum est, ut à notioribus Nobis incipiamus, & ad ea, quae natura doctrinae prius innotescunt, progrediamur. Discentibus enim Natura doctrinalis est incognita; quae verò Nobis notiora sunt, ut specialiora, praesertim individua, quae natura realis ubivis exhibet, quaeque adeò Nobis & Natura (nempe reali) simul innotescunt, ab omnibus vel ultrò cognoscuntur.

Methodus Rationum entiumve complexorum in Scientiis unica semper est ubique, nim. ut à simplicibus ad composita progrediamur. Quem progressum Euclides Stichiosin, velut Elementationem, appellavit. In Concreto prima Scientiae dixit Elementa. Singulae verò Demonstrationes, quae plerumque prolixâ serie principiorum constante conscribi recitarive possunt pro lubitu vel Syntheticè, si à principiis ad principiata progredi placet, vel analyticè, si à principiatis ad principia regredi volupe ducis. Principia Demonstrationis autem sunt Rationes Causales eaeque vel natura Causales, & Demonstratio dicitur à priori, (Graecè διότι) vel nobis Causales, quando per effectum demonstramus Causam, & Demonstratio dicitur à posteriori (Graecè ὄτι).*

* à posteriori] emendiert aus: à priori.

Sachkommentar

- 1 *Vita Marci Antonini Philosophi Iuli Capitolini*, I.1, in: *Scriptores Historiae Augustae*, hrsg. von Ernestus Hohl, neu hrsg. von Christa Samberger et al. Stuttgart u. a. 1997 (Ndr. 51971), Bd. I, S. 47–73.
- 2 Ebd., III.1 (S. 48f.).
- 3 Vgl. Marcus Manilius, *Astronomica*, hrsg. von George Patrick Goold. Leipzig 1985, Lib. I, v. 41: „regalis animos primum dignata movere / proxima tangentiis rerum fastigia caelo“.
- 4 Der Bezug ist auf den Erzherzog Joseph, den späteren Kaiser Joseph I., in dessen jungem Unterricht Mathematik und mathematikgegründete Disziplinen einen wichtigen Platz einnahmen. So z. B. erhielt er durch den Ingenieur, Offizier und Hofkriegsrat Anton Ernst Burckhard von Birckenstein Lektionen in Militärwissenschaft und Geodäsie, die von diesem anschließend veröffentlicht wurden: *Ertz-Herzogliche Handgriffe Deß Zirckels und Linials/ Oder Außgewelhter Anfang zu denen Mathematischen Wissenschaftten: Worinnen man durch eine leichte und neue Art ihm einen geschwinden Zutritt zu der Feldmessenrey/ und andern darauß entspringenden Wissenschaftten/ machet/ Beschrieben von Devo Röm. Kayserl. Majestät bestellten Feld- und Land-Ingenieurn deß Königreichs Böhaimb/ Obristwachtmeistern/ ec. Anthoni Ernst Burckhard von Birckenstein*. Wien 1687. Dem Erzherzog Joseph hatte Weigel seinen *Wienerischen Tugend-Spiegel* gewidmet, der 1687, ein Jahr vor der Zweitaufgabe der *Astronomiae Pars Sphaerica*, erschienen war. Siehe Weigel, *Wienerischer Tugend-Spiegel*, hrsg. von Thomas Behme (*Clavis Pansophiae* 3.5). Stuttgart-Bad Cannstatt 2016, Teilband 1, *Zuschrift*, S. 3–7, dazu ebd., Einleitung, S. XXII–XXV.
- 5 Weigel hatte Wilhelm IV. von Sachsen-Weimar das erste Buch der Erstauflage der *Astronomiae Pars Sphaerica* gewidmet (siehe S. 5). Mit dem *Appendix mechanica* sind die mit der Zweitaufgabe zusammengebundenen Schriften *Descriptio Globorum Heraldicorum* und die *Peculiariorum Pancosmi* gemeint.
- 6 Gemeint ist der auf dem Dach des von 1659 bis 1661 neuerbauten Jenaer Schlosses plazierte und von Weigel konstruierte Himmelsglobus. Siehe dazu Edmund Spiess, *Erhard Weigel, weiland Professor der Mathematik und Astronomie zu Jena, der Lehrer von Leibnitz und Pufendorf*. Leipzig 1881, S. 27.